
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2421 DEL 01/12/2023

OGGETTO: Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale – perizia di
variante – opere di completamento -Sub stralcio funzionale n°1 – collettori fognari”.
Liquidazione e pagamento terzo acconto alla commissione di collaudo t.a. per
l’importo complessivo di € 5.000,32.

CIG: Z95390818B

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con D.P.G.R.C. n°8335 del 28/04/1990 venne nominata la commissione di collaudo t.a. in c.o. relativa ai

lavori di cui all’oggetto, composta dall’arch. Domenico Salvatore Parisi (Presidente), ing. Armando A.
Carpentieri (componente), arch. Enzo Dei Giudici (componente), ing. Amedeo De Marco (componente), ing.
Giuseppe Di Scala (componente) e dott. Giuseppe Setaro (componente);

 Con decreto dirigenziale della Regione Campania n°1309 del 20/10/2004 venne nominato l’arch. Gerardo
Nappa, Presidente della citata Commissione di collaudo t.a., in sostituzione dell’arch. Domenico Salvatore
Parisi;

 Con determinazione dirigenziale n°667/06 del 19/06/2006, per le motivazione nella stessa riportate, venne
approvata la parcella professionale della Commissione di Collaudo t.a. dei lavori di cui all'oggetto nominata
dalla Regione Campania.

CONSIDERATO CHE:
 Con note prot. n°9490 del 13/12/2011 e n°5010 del 16/07/2012, per le motivazioni nelle stesse riportate si

comunicava a detta Commissione la volontà di voler procedere ad una sua ricomposizione al fine di poter
contenere anche i costi della stessa, richiedendo la disponibilità a proseguire detto incarico;

 alla predetta corrispondenza pervenne a questo Ente la sola disponibilità dell’arch. Nappa (Presidente di
commissione) e dell’arch. Dei Giudici (componente) a proseguire l’incarico di Collaudatore t.a. dei lavori
epigrafati, rispettivamente con note datate 20/12/2011, assunta al prot. n°11903 del 21/12/2011 e del
27/12/2011, assunta al prot. n°26086 del 29/12/2011;

 Con determinazione dirigenziale n° 212 del 06/02/2017 si provvedeva a nominare la nuova commissione di
collaudo t.a. in c.o. dei lavori epigrafati composta dall’arch. Gerardo Nappa (Presidente) e l’arch. Enzo Dei
Giudici (componente), impegnando per il compenso professionale l’importo di €.20.763,54, oltre CNPAIA al
4%, IVA al 22%, per un totale di €. 26.344,78.

DATO ATTO CHE:



2

 Con determinazione dirigenziale n°741 del 07/11/2013 e n° 364 del 02/05/2014 si è provveduto a liquidare
e pagare il primo acconto alla commissione di collaudo t.a. per un totale di €.10.000,00, oltre CNPAIA al
4%, IVA al 21%, complessivi €.12.584,00;

 Con determinazione dirigenziale n°2579 del 20/12/2022 si è provveduto a liquidare e pagare il secondo
acconto alla commissione di collaudo t.a. per €. 5.459,02, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22%, per un totale di €.
6.926,40;

 In data 21/12/2022 la commissione di collaudo ha provveduto ad emettere il certificato di collaudo t.a.
riguardante l’intervento in oggetto, relativo al tratto di condotte compreso tra l’abitato di Sant’Agata dè
Goti (via Santisi in prossimità del cimitero) e la stazione di sollevamento ubicata ala località Molino Corte di
detto Comune;

 In data 29/09/2023 la commissione di collaudo ha provveduto ad emettere un secondo certificato di
collaudo t.a. riguardante l’intervento in oggetto, relativo al tratto di condotte compreso tra la località
Traugnano di Sant’Agata dè Goti e via Santisi in prossimità del cimitero di detto Comune;

 Con reversale n°2477 del 06/12/2022 è stata incassata, tra l’altro, la somma complessiva di €.21.110,74;
 I componenti della commissione di collaudo t.a. hanno trasmesso le seguenti fatture:

1) Arch. E. Dei Giudici: fattura n° 3 del 04/10/2023 per l’importo di €. 1.700,00, oltre CNPAIA al 4% per €.
68,00, IVA al 22% per €. 388,96, per un totale di €. 2.156,96;

2) Arch. G. Nappa: fattura n° FPA 7/23 del 01/10/2023 per l’importo di €. 2.240,98, oltre CNPAIA al 4% per
€. 89,64, IVA al 22% per €. 512,74, per un totale di €.2.843,36;

 In data 19/10/2023 Inarcassa ha rilasciato il certificato di regolarità contributiva relativa all’arch. G. Nappa,
assunto al prot. n° 25639 del 20/10/2023;

 In data 19/10/2023 Inarcassa ha rilasciato il certificato di regolarità contributiva relativa all’arch. E. Dei
Giudici, assunto al prot. n°25638 del 20/10/2023.

RITENUTO poter procedere al suddetto pagamento.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.



3

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023;

 la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di
Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di liquidare e pagare all’arch. G. Nappa, in qualità di Presidente della Commissione di collaudo t.a. dei
lavori di cui in oggetto, la fattura n° FPA 7/23 del 01/10/2023 per l’importo di €. 2.240,98, oltre CNPAIA al
4% per €. 89,64, IVA al 22% per €. 512,74, per un totale di €.2.843,36;

 di liquidare e pagare all’arch. E. Dei Giudici, in qualità di Componente della Commissione di collaudo t.a.
dei lavori di cui in oggetto, la fattura n° 3 del 04/10/2023 per l’importo di €. 1.700,00, oltre CNPAIA al 4%
per €. 68,00, IVA al 22% per €. 388,96, per un totale di €. 2.156,96;

 in imputare la somma complessiva di €. 5.000,32 sul capitolo n° 14421, imp. 1050/2021;
 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



4

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.010 9.6 14421 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1050 € 155.290,16 N. 0 € 0,00 N. 3711 € 2.156,96

Descrizione Creditore
DEI GIUDICI ENZO

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2020, 2019, 2018 e 2017: LAVORI DIS. FIUME ISCLERO EX IMPEGNO PLURIENNALE 1999 / 2505

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.010 9.6 14421 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1050 € 155.290,16 N. 0 € 0,00 N. 3712 € 2.843,36

Descrizione Creditore
NAPPA GERARDO ARCH.

Descrizione Impegni Assunti
Re-imputato dal 2020, 2019, 2018 e 2017: LAVORI DIS. FIUME ISCLERO EX IMPEGNO PLURIENNALE 1999 / 2505

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


